\* **ERNAUDINI**, Monetæ species, eadem quæ supra *Arnaldensis*. Inquisit. ann. 1311. in Reg. Olim parlam. Paris.: *Quatuor libras monetæ Ernaudinorum in valore sexaginta quatuor solidorum Turo-nensium.*

† **ERNES**, Spicæ a messoribus derelictæ, a Germano *Ahr*, *Spica*, *Ernde*, *Messis*, *Ernden*, *Metere*, unde quibusdam in locis *Ern*, *Spicas* derelictas legere, Gall. *Glaner*. Kennettus in Glossario ad calcem Antiq. Ambrosden.: *Conducto ad præparandum usque ad carectam xxix. seliones... ordeï cum les Ernes viz. VIII. den.*

† **ERNESIUM**, Anglis *Earnest*, Arrha, Gall. *Erres*, *Denier à Dieu*, apud *Madox* Formul. Anglic. pag. 91: *Hæc indentura testatur, quod Frater Willelmus Abbas de Pipewell vendidit omnia blada sua... Hugoni de Meriton mercatori de Coventre pro xl. lib. argenti, de quibus idem Abbas recepit unum denarium racione Ernestii super vendicionem prædictam.*

† **ERO**, *Lignum*, in vet. Glossar. ex Cod. reg. 7613. Aliud sonat apud Plinium.

† **EROGARE**, *Rogam* seu donativum distribuere. Leo III. PP. Epist. 4: *Promittens ei thesaurum absconditum multum, per quod populum Erogare debuissent.* [*Erogare pecunias ex erogario, apud Cicero-nem.*] Vide *Roga*.

† **EROGATARIUS**, Eadem notione qua *Erogator*, de qua voce mox. *Erogatarii Ecclesiastici*, qui legata in pios usus erogant et distribuunt. Synodus Pontigon. ann. 876. cap. 14: *Ut quotiens divinum iudicium aliquem Ecclesiæ Præsulem et seculo vocaverit, nullus ad suimet partitionem facultatis ejus invadat, diripiat; sed Erogatariis et Eleemosynariis Ecclesiasticis, cum ipsius Ecclesiæ constituto œconomò, liberum sit canonico more, juste, rationabiliterque deputata successuro reservare, vel quibuscunque, sicut expedit, pro ejus spiritu distribuere.* Baldus ad I. Nulli C. De Episc. et Cleric. hac etiam voce utitur pro testamentariis executoribus. Vide *Eleemosynarius*.

† **EROGATOR**, Testamentarius executor, qui ultimam voluntatem testatoris exequitur, et ab eo relicta legata in pios vel alios sibi indictos usus, erogant et distribuit. Unde *Distributores* dicuntur ejusmodi executores in veteri Charta apud Ughellum tom. 7. Ital. Sacra pag. 566. Gloss. Gr. Lat. Ἐροδάρω, *Erogo, expendo*. Capitulare Pipini Regis Italiæ ann. 798. cap. 9. et Lex Longob. lib. 2. tit. 20. § 5: *De filia cujus pater per manum Erogatoris omnes servos suos jussit fieri liberos, quia contra legem esse videtur, statuimus, etc.*

† **ROGATOR** pro *Erogator*, in Testamento Audonis Episcopi Veronensis exarato anno II. Ludovici Pii Imp. apud Ughellum.

† **EROGATOR MILITARIS ANNONÆ**, in l. 16. C. de Castrensi pecul. lib. 12. tit. 36. qui *rogam* militibus et stipendia persolvit, de qua dignitate agit Gregorius M. lib. 7. Ind. 2. Epist. 77. et 130. *Erogatio*, distributio, ἐροδίασις, in Gloss. Græco-Lat. et in d. l.

† **EROGATOR OBSONIORUM**, apud Sena-

torem lib. 12. Epist. 11. qui obsonia a Principe collata populo distribuerebat.

† **EROGATORIUM**. Gloss. Isid.: *Vestiarium, Erogatorium*. Vide *Vestiarium*.

\* **EROICUM**, *La bataya*, in Glossar. Lat. Ital. Ms. Vide *Heroicus*.

† **EROISA**, Apum examen in arboris cavo. Instrumentum ann. 1088. apud Lobinellum tom. 2. Hist. Brit. col. 178: *De omnibus vasis apum, quæ in tota sylva illa reperta fuerint, quæ vasa truncos vocant vel Eroisa.* Hæc vox forte derivatur ab Aremorico *Er-waz*, in ligno, vel ab articulo *er* pro *ar* et Aremorico *Rusk*, Alveus apum, paululum, ad dulciorem sonum, immutata terminatione.

\* Vel *Eroisum*, Germ. *Reusch*, Angl. *Rusc*, nostris *Ruche*, ejusdem originis atque Latinum *Ruscus*, ut vult D. Falconet.

† **ERONIUS**, pro *Erroneus*, Falsus, Gall. *Erroné*, Angl. *Erroneous*. *Factum justiciariorum prædictorum, ut sibi videbatur Eronium, præcipere vellent revocare*, apud Rymerum tom. 8. pag. 575. col. 1.

† **EROOD**, Charta Premihli Marchionis Moraviæ ann. 1235. pro fratribus Hospitalis S. Francisci Pragensis, apud Waddingum tom. 1: *Absolvimus autem villam illam ab omni jure quod spectat ad usum principum, sive in jure quod datur de capita, vel Erood, vel pro fure.*

\* **EROSNA**, male pro *Crosna*. Vide supra *Crosina*, mastruca. Charta ann. 1105. inter Delic. erudit. Lamii part. 3. Hodoepor. Charit. pag. 1100: *Pro ipsa investitione et refutatione launichild exinde fecerunt istorum omnibus jam dictorum comiti Erosna una.*

\* **EROTEMATA**, Quæstiones, passim, auctore D. Falconet.

\* **EROTUNDATUS**, [rotundus factus. Translate *Sidon*, 9. ep. 7. Structura verborum lubrica, et lævis, ac modis omnibus *Erotundata*, h. e. elaborata, composita, et perfecta.]

† **ERPES**, *Cingulus*, id est, *Impetigo*, in Glossis MSS. ad Alexandrum Iatrosoph. Sic dicitur ἀπό τοῦ ἔρπειν, Serpere, repere. Vide alium locum in *Frigillitis*.

† **ERPIGA**, *ERPICARE*, *ERPICARIUS*. Vide *Eruvia*.

† **ERPIGENUS**, Qui serpit, grassatur, ab ἔρπειν, morbus serpens, et ἔνοος, genus. Acta consecrationis Ecclesiæ Cuxanensis ann. 974. in Appendice Marcæ Hisp. col. 909: *Postquam Salvator, Erpigena omnium ineffabiliter calcata morte, resurgens et exuvios utri raptas de faucibus profundis, evexit excelsum, etc.*

† **ERPILLUM**, *Cicer agreste*. Papias in MS. Bituric. Est pro Græco ἔρπωλλον, de quo Dioscor. lib. 3. cap. 46.

† **ERPLANT**, id est, *Terra accrescens*, quasi *aerdel plan*, Terra plana: in Charta Winemari Castellani Gandensis in Prob. Hist. Guinensis pag. 66.

† **ERPTIA**, Adalardus in Statut. Corbeiens. Abbat. cap. *De ordinationes hortorum: Ipsi dent unusquisque ad hortum cui deseruit in tertio anno aratrum, id est, jugum cum amblicio et conjunctis... et in quarto Erptiam ad hortum excollandum.* Hic *Erpicam*, instrumentum ad terendas glebas interpretatur vir doctus, nostris *Erce*. Ugutio: *Erpica, est instrumentum rusticorum ad terendas glebas, et trahitur a bobus, unde dicitur Erpica, quasi arpica, ab arpe, quod est rapere, quasi arapeta, aratra petens: prius enim terra aratur, postea Erpicatur, et hinc Erpicarius, qui Erpicam trahit et facit.* Ex his patet *Erpicam* non esse hortorum, sed agrorum. [Papias

MS. Bituric. : *Erpicarius, Qui Erpicam trahit, qua terra planatur. Hinc emendandum Glossar. Lat. Gall. Sangerman. MS. ubi : Erpica, Herce à hercer terre ; Erpicare, Hercer terre : leg. enim Erpica, Erpicare.*] [\* Vide Herpiz, Ocça, Gall. Herse.]

**ERRA**, pro *Arrha*, quomodo *Erres* dicimus. Glossæ MSS. : *Arra, i. erra. Arraboni, id est, vadimonium, etc.*

\* Charta ann. 1338. in Reg. 71. Chartoph. reg. ch. 216 : *Fecit voce præconia palam et publice... præconizare... ut si quis esset qui Erras ponere vellet in dictis domibus... quod ipse huc personam accederet.*

† **ERRADIARI**, Errandum vagari animi gratia. *Miracula S. Amalbergæ, Julii tom. 3. pag. 109: Quodam tempore duæ mulieres in territorio de Brabantia juvenes... gradiebantur et Erradiabantur in platea quadam.*

\* *Deambulare, Gall. Se promener. Vide supra Erare. Esbanoyer nostris alias, pro Oblectare se, ludere, recreare. Lit. remiss. ann. 1456. in Reg. 183. Chartoph. reg. ch. 33 : Lesquelz se retrahirent en un jardin... pour dancier et eux Esbanoyer, comme l'en fait communement aux nopces. Vita J. C. Mss. :*

*Li rois ala un jour cachier, En la forest Esbanoyer.*

Guill. Guiart. ad ann. 1365 :

*Et toutesfois que li vouloient, Aus chans Esbanoyer aloient.*

\* Unde *Esbanoyis*, *Lætitia, gaudium, ludus*, in Chron. Bert. Guescl. Ms. :

*De monestriers y fust moult grant li Esbanoyis.*

\* *Esbatant*, *Lætus, hilaris, a verbo Esbatre*, in Lit. remiss. ann. 1399. ex Reg. 154. ch. 277 : *Iceului Petitpain qui est homme joyeux et Esbatant, etc.* Sic *Esbatre* active sumitur, in aliis Lit. ann. 1374. ex Reg. 105. ch. 509 : *Jehan de Verrignas qui avoit Esbatu les bonnes gens de la ville de Foullay à jouer d'une cornemuse, etc.* Pro ludere vero, animum recreare, passim occurrit. Hinc *Esbatement*, pro *Amusement*, *Occupatio jocosa*. Charta ann. 1358. in Reg. 90. ch. 92 : *Considerez plusieurs bons, loyaulx et agréables services... avec plusieurs bons Esbatemens que nostre amé sergent d'armes Jehan Musart, dit Darras nous a faiz, etc.* Sed et pro loco amœno recreandisque animis apto, legitur in Lit. ann. 1364. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 473 : *Lequel (hostel de S. Pol) est hostel solennel et de granz Esbatemens. Tourneant et Esbatiquant, id est, inambulando, et spatiando in Stat. ann. 1344. tom. 2. earum. Ordinat. pag. 223. art. 8.*

† **ERRAMENTA**, Practicis nostris *Erremens*. Ultimus litis status seu ultimæ litigantium actiones. Litteræ Ludovici Franc. Regis ann. 1236. super homagio de Supplevilla in Tabulario S. Clodoaldi : *De expensis autem factis pro dictis querelis et arrearagio equi annalis servicii emende, et omnibus Erramentis occasione predictarum querelarum habitis, idem Gaufridus de Capell. partes hinc inde absolvit, et per dictum suum quitavit.* Adorn. Regis Angliæ apud Rymeyrum tom. 2. pag. 635 : *Responsuri ac juri parituri secundum omnia Erramenta, et quod justum fuerit audituri.* Arrestum Parlamenti Paris. ann. 1222. in Hist. Harcur. tom. 3. pag. 239 : *Quod cum non fecisset, mandaverunt et Petrum de Constantiani predictos citari coram se ad certam diem, secundum processum et*

*Erramenta prædicta processuros, cum intimatione. Hujus vocis etymon Arrha; quoniam exhibita litis instrumenta in civilibus causis locum habent arrharum in criminalibus olim dari solitarum. Id manifeste nos docet Bellomanerius cap. 61. pag. 318. sub finem, ubi vocem Erremens vocibus Gages de bataille opponit. Chascun doit savoir, inquit, que li plet des apiaux soit de défauts de droit ou de faire jugement, comment que li apiaux soit demenez, ou par gages ou par Erremens d'où plet le Cour ou li apiaux est, doit être demené selon le coutume de lieu, où li apiaux fût faits, selon la Coutume qui couroit ou tant que li apiaux fût faits, etc. Idem cap. 50. pag. 271. versus finem : Chacuns de Quemune... puet aussint bien apeler de défaut de droit et de faus jugement, comme feroit un estrange, qui ne seroit pas de Quemune, et doit li apiaux demenez par le Seignor, à qui le ressort que le Quemune appartient, et non pas par Gages de batailles, mais par les Erremens d'où plet. Eumdem vide cap. 7. pag. 49. lin. 7. et 8. et supra vocem Adramire.*

\* *Petitiones juridicæ, litis instrumenta, imo et jura Chartis vel ex consuetudine firmata.* Charta Hug. primogen. comit. Regitest. ann. 1221. in Chartul. Campan. fol. 218. rº. : *Si vero invenerit (arbitr) quod ex parte dominæ meæ (Blanchæ comit. Trecent.) sit aliquid interceptum... contra me vel gentes meas secundum Erramenta mea; ipsa ud dictum ejusdem Simonis reddi faciet quod fuit interceptum.* Charta Drochonis de Melloto ann. 1222. ex Chartul. S. Steph. Autiss. : *Compromissimus in eodem videlicet de terris, quas homines de Egligny venientes ad S. Mauricium tenent ad costumam vel tertias... tali modo quod dicti tres, quantum ad terras prædictas, inquirent bona fide consuetudines, Erramenta et tenentias, quæ tam nos quam capitulum obtinuimus. Sentent. arbitr. ann. 1223. ibid. : De terris vero quæ sunt ad tertias vel costumam, inquisitis omnibus et cognitis quodcumque circa hoc investigare vel inquirere potuimus, etc.* Scacar. S. Mich. ann. 1223. in Reg. S. Justi Cam. Comput. Paris. fol. 22. rº. col. 2 : *Radulphus et Rogerus poterunt attornare alium, si voluerint; ita quod omnia Erramenta prioris attornati computaverunt.* Unde Errementer, Litigare, postulare. Lit. remiss. ann. 1378. in Reg. 114. Chartoph. reg. ch. 36 : *Jaquier Girart prist à parler audit Pierre Martin teles paroles en effect : Pierre Martin, tu m'as fait cemonâre et Errementer de privileges par ceulz de chapitre de Reims. Nostris olim Erramment et Erraument, idem quod Continuo, nunc Incontinent, aussilôt. Vitæ SS. Mss. ex Cod. 28. S. Vict. Paris. fol. 360. vº. col. 1 : *Stature releva de mort Erraument, et si aoura l'Apostre. Le Roman de Cléomadès Ms. :**

*Au roy Erramment respondy, Que pour chou n'iert pas veaus la.*

**ERRANEI**, *Errantes*, in Gloss. Isidori. \* **ERRANTIA**, [Erratio. Accius apud Non. 8. 86. Neque ego Errantia animi prave morigerabor.]

**ERRARIUS**, *Errans, vagans.* Charta Thomæ Marescalli et Comit. Nottynghamæ tom. 2. Monastici Angliæ pag. 240 : *Habebunt etiam præfati Canonici cignos suos Errarios, quantos voluerint, natantes et nidificantes cum pullis et cigneolis eorum, depascentes et errantes in omnibus aquis meis, etc.*

**ERRATICUS**, *Errabundus, vagus, gabundus, Italis Erratico.* Gloss. Gr.

Lat. : *Ἰνάδος, Erraneus, Erraticus, seductor.* Cornel. Fronto : *Erraticus, et potest errare, et solet. Erraticus, animus est qui solet errare, et desinit.* Vita S. Deicoli Abb. Lutrensis num. 15 : *Cumque vir sanctus per erenum, quasi Erraticus viator, convenientia manendi loca disquireret. Erraticum pecus, quod vulgo dicitur Weredif, in Concilio Islebonensi cap. 27. quod nostris Espave. Errandi verbum de pecoribus proprie efferi docet Maro Ecl. 7. vers. 7 :*

*Huc mihi dum teneras defendo a frigore myrtos, Vir gregis ipse caper Decraverat.*

Plauto in Bacchid. *Errantia pecora, solivaga et seorsim pascentia dicuntur.* [Le Roman d'Athis MS. :

*Or ne vous chault à demeurer, Car tout sui prest de vous Errer.*

Ubi *Errer* idem videtur quod *conducere*.]

\* Unde *Errandonner*, Incomposito agmine ire, apud Froissart. 1. vol. cap. 277 : *Si venoient (les Anglois) tout Errandonnant, bannieres et pennons ventelans.*

**ERRATOR**, *Papiae debitor, reus, obligatus.* Sed legendum *Ertator*.

\* **ERRATRIX**, [Front. de differ. vocab. p. 2199. *Putsch. Erratrix* per se rapta est, ut venatrix : *Erratica*, ut hedera, vitis.]

† **ERRENISARE**, *Lætari, triumphare*, ab εἰρήνη, Pax. Vide *Sancenissat*.

† **ERRHINUM**, ἔρρῖνον, Quod tegit nasum. Vide *Nasale*.

† **ERROLUS**, *Errans, vagus.* Alphabeta orationis S. Isidori Episc. Hisp. April. tom. 1. pag. 341 : *Et paterna pietate sume precor Errolum.*

**ERROR**, *Vaticinatio*, in Gloss. Isidori. **ERROVAGARE**, *Vagari, errare*, hinc inde discurrere, Alemannis *Irrivagen*. Ekehardus Junior de Casib. S. Galli cap. 7 : *Compulit tandem Cralo fratres Errovagari, post arsuram solitos claustris stabiles vivere.*

\* **ERSATUS**, Chartul. Pontisari. : *Dedit Radulfus miles monachis S. Martini Pontisarensis Ersatos de Clery, et ex hoc habuit sexaginta solidos.* An pro *Essartos* ex muratione s in r? Vide *Ecartus*.

**ERTHEMIOTUM**, *Conventus vicinorum terræ.* Vocem Somnerus deducit a Saxónico *earth*, terra, et *gemote*, vel *mote*, *Conventus*. Solebant quippe convenire ad vicinorum inter se discrepantium querimonias summarie audiendas et sedandas, arbitrio comparium Curia vel convassallorum. Leges Henrici I. Regis Angli. cap. 57 : *Ita ut ne damnum incurrat... aliquando in divis, vel in Erthmiotis suum hominem ubique manu teneat, aliquando super ipsam terram.*

**ERVATIO**, *Enervatio, exinanitio.* Papias.

\* **ERUBESCENTIA**, [Verecundia, pudor. Tertull. 1. ad Nation. 16. Exemplum *Erubescentiæ* scelerum. Adde *Pœnitent. 10.*]

† **ERUBESCIBILIS**, De quo erubescendum est. *Fuga Erubescibilis nimis*, in Opusculo Gualvanei de la Flamma, apud Murator. tom. 12. col. 1323.

\* Lit. remiss. ann. 1354. in Reg. 83. Chartoph. reg. ch. 5 : *Hanc (pillorii) penam publicam et Erubescibilem eidem imponentes.*

\* **ERUBIGINARE** vel **ERUGINARE**, *Desrouyller. Eruginator, desrouyller ou fourbisseur.* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684. Vide infra *Eruginator*.

\* **ERUGA**, *Escalonne vel chatepelose.*

Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692. Chartul. Latiniac. fol. 240. v° : *La somme d'Eschalongnes, obole.*

\* **ERUCTUARE**, Evertere. Acta S. Sabiani cap. 1: *Tunc loquitur Imperator Crispino Præsidi in ira sua, ut exeat currens in furore suo, et milites principales in toto orbe Eructuent Christianos, et destruant eos.* Alii Cod. habent, *Evertant.*

\* **ERUCTUS**, [Gell. 11. 7. Furfureum panem esitare vinumque Eructum et foetidum portare, h. e. impurum, fœculentum, sordidum, corruptum, quasi ructu et vomendo emissum : ab ἐρυγω, Eructo. Alii crudum, vel eruptum leg.]

† **ERUDERATUS**, Expurgatus, sanatus. Vita S. Johannis Abb. Parmensis, sæc. 5. SS. Benedict. pag. 724: *Nactus est manum dexteram ita a cancro Eruderatam, ut nullatenus pristina incommoditatis pene inveniretur vestigium.* Eruderare dixit Varro pro Ruderibus expurgare.

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Fambréer, Eruderare. Frambée, Eruderatus.* Ubi Eruderare, est rudera terere ad mortarium conficiendum, quo pavimenta terrena inducuntur.

\* **ERUDIBILIS**, [Qui Erudiri potest. Fulgent. de contin. Virgil. p. 747. Staver. Neque enim eruditur, nisi quod Erudibile nascitur.]

† **ERUDIMENTUM DOCTRINÆ** Papias suum appellavit *Elementarium*, hoc est, Glossarium, in Præfatione.

\* **ERUDIRE**, Mederi, remedium dare. Gregorius Turon. in Vita MS. S. Felicis: *Cumque profuente sanguine nullus manum ad Erudiendum aunderet apponere, etc.*

† **ERUDIS**, Indoctus. Vide *Inrudis*.

† **ERUDITAS**, Eruditio, in Actis SS. Julii tom. 1. pag. 112. de S. Sparchio.

\* **ERUDITORIUM**, διδασκαλείον παιδευτήριον, Academia, Schola publica. Vita S. Deicoli Abbatis Lutrensis num. 7: *Ut... in omnibus transmarinis Eruditoriis nulli pateret secundus.*

† **ERUDNÆ**, ἔριδος, (lege ἔριδος vel ἔριδης, i. Rixæ.) Gloss. Lat. Gr. Sangerman.

\* Adde ex Castigat. ad utrumque Glossar. leg. *Erucinae*. Vide Salmas. ad Hist. Aug. pag. 130.

\* **ERUERE**, [Evacuare, liberare. Dief.]

† **ERUGA**, pro *Eruca*, Genus plantæ. Gall. *Roquette*. Hist. Daphin. tom. 2. pag. 312. in Ordinatione Humberti II. super numero et ordine mensarum: *Cum una libra de carnibus falsis et dimidio rotulo de carnibus bovinis in aqua, cum mustarda et Eruga pro salsamento.* Rursus occurrit ibidem.

\* **ERUGINATOR**, Armorum politor, Gall. *Fourbisseur*. Arest. parlam. ann. 1412. in Lib. 1. stat. artif. Paris. ex Cam. Comput. fol. 55. v°: *Ad supplicationem magistrorum juratorum Eruginatorum seu fourbissorum ensium villæ nostræ Parisiensis, etc.* Vide supra *Erubiginare*.

† 1. **ERUGINATUS**, Eruginosus, metaphoricè Morosus. Vita S. Severi Archiep. Ravennæ, apud Murator. tom. 2. pag. 189. col. 2: *Si quis superciliosus Eruginata mente et insulsa objectione B. viro detrahat, etc.*

\* 2. **ERUGINATUS**, Lebetum faber, Gall. *Chaudronnier*, in can. 4. Conc. Andegav.

† **ERUGO**, pro *Hirudo*, Gall. *Sangsue*. Papias: *Erugo, Sanguisuga vel tinea.*

† **ERULLI**, Domini. Gloss. Isid. Excerpta Pyth. addunt *Domnuli*. Vide *Eritudo*.

\* **ERUNDO**, ἑλιδών. Leg. *Hirundo*, ex Castigat. in utrumque Glossar.

\* **ERUPTOR**, [Qui Erumpit, seu Eruptionem facit. Ammian. 24. 5. *Eruptores perterriti reverterunt.*]

† **ERUS**, ERUTUDO. Vide *Eritudo*.

\* **ERUSIGIA**, [Agilitas, gestarum rerum subtilis inductio. Dief.]

\* **ERYSIPELATA** TURGIDO, Erysipelas, tumor ex fervente tenuique sanguine cum flavæ bilis permixtione existens, quem Latini sacrum ignem appellant, ut moment docti Editores ad Acta S. Gauger. tom. 2. Aug. pag. 688. col. 2: *Nunc autem quoniam Erysipelata turgido præter spem sensim resoluta, etc.*

\* **ERZA**, [Occa Gall. *Herce*.] Vide *Hercia*.

\* **ESACAR**, vox vulgaris, Ponere in sacco. Instr. ann. 1213. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 59. col. 2: *Ponit Bertrandus quod Stephanus venit ad Esacar erbam in prato domini episcopi.* Vide infra *Essacare*.

† **ESAIANI** Ægypto dicti sunt Acephalorum quidam ab Esaia Diacono, qui e Palæstina missus Alexandriam, ut eorum Episcopus esset, sed non receptus ab omnibus est. Hofmannus ex Breviario Liberati cap. 18.

† **ESAMENTUM**, Jus utendi in alieno fundo rebus non suis. Vide *Aisantia*.

\* **ESBAIA**, Canalis ad educendas aquas superfluas. Charta Ludov. X. ann. 1314. in Reg. 50. Chartoph. reg. ch. 128: *Pro fimo, quem præpositus noster de Bellomonte... in domibus eorumdem (prioris et conventus ejusdem loci) capiebant... pro exclusis et Esbaiais molendinorum nostrorum.* Vide *Baia 2*. et *Esbia*.

† **ESBARDARE**, Scandulis tegere, ab Hisp. *Barda*, Scandula, Gall. *Bardeau*. Charta ann. 1382. ex Archivo Massil.: *Item plus pro omnibus adventagiis, vid. 2. palmorum canandi, et pro implendo dictam turrim, et pro avantagio crotæ, et pro angueriis, et Esbardando solerium et crotam.*

† **ESBATHAMENTUM**, f. *Ambulacrum*, vel locus amoenus recreandis animis aptus, a Gallico *Esbatement*, Recreationis animi. Litteræ Garini Abb. Vallium Sarnaii ann. 1261. ex Tabulario Portus Regii: *Quem quidem censum debebat Conventus Portus Regii... terra et prato sitis inter duos rivos duos solidos, et pro Esbathamento tres denarios.*

\* Legendum procul dubio *Estachamentum*. Vide in hac voce.

† **ESBATRE**, Species ferramenti. Statuta Massil. lib. 5. cap. 52: *De fabricis quantum debeant accipere... de palo ferro et de Esbatre tres obolos.*

\* Abest particula et in iisd. Stat. Mss. unde verbum esse manifestum est.

† **ESBIA**, ESBIA. Canalis ad educendas aquas restagnantes. Usus stagnorum Bressiæ apud Guichenonem Probat. pag. 170. et Revellum pag. 285: *Item, an domini possint Esbias suorum stagnorum in quacumque parte calcatearum facere seu Esbiare et illas claudere.* Charta Thosiac. in Dumbis signata Bonet ann. 1455: *Licentia datur faciendi molendinum cum omnibus Esbiis et cæteris ædificiis necessariis.* Vide *Bedum*.

† **ESBIARE**, Aquas superfluas et restagnantes educere, mox in *Esbia*.

\* **ESBOELLARE**, Eviscerare, Gall. *Eventrer*, alias *Esboeler* et *Esboeler*. Inquisit. ann. 1266. in Reg. Olim parlam. Paris.: *Comminat fuit quod ipsum evisceraret et Esboellaret.* Mirac. Mss. B. M. V. lib. 1.:

Se tu la porte ne nous ouvres...  
T'Esboelera comme un chien.

Bestiarius Ms.:

Dou pié trencant comme alemele  
Si forment que tout l'Esboele.

\* **Esbouler**, eadem acceptio, in Lit. remiss. ann. 1377. ex Reg. 110. Chartoph. reg. ch. 342: *Le suppliant lui respondi derechief que se elle ne se taisoit et ne lessoit en paix le devant dit signifiant, il la Esbouleroit.* Aliæ ann. 1391. in Reg. 142. ch. 65: *Pierre de Choques dist au suppliant que se il aloit quever lesdiz fagos, il Esbouleroit ses chevaulz.* *Esra-bouller*, in aliis ann. 1478. ex Reg. 206. ch. 189.

† **ESBONACHIUM**, Jus Competens Majoribus villarum ex bonnis seu metis defigendis. Litteræ officialis Paris. de emptione Majoriæ de Berrone ann. 1266. in Tabulario Calensi: *Vendidit... partem suam vinorum et metatarum sive Esbonachiorum... exceptis censibus et sub-censibus.*

ESBONARE, ESBONAGIUM, [Eadem notatione.] Vide *Bonna*.

\* **ESBONDATIO**, Terminus, limes; a verbo *Esbundare*, nostris *Esbonder*, litem figere, Charta ann. 1280. ex Chartul. S. Vinc. Laudun.: *Cum quæstio verteretur inter nos episcopum Laudunensem ex una parte et nos abbatem et conventum S. Vincentii ex altera super limitatione seu Esbondatione territorii ecclesiæ S. Vincentii prædictæ contra territorium episcopatus... Item habebunt prædicti religiosi justitiam limitandi, cercheminandi et Esbundandi in treffundo suo.* Alia ann. 1290. ex eod. Chartul.: *Li chemin... demourra dores-en-avant, à tousjours de telle leesse, comme il est ore tous Esbondés.* Vide *Bonna 2*.

\* **ESBORRARE**, Borram seu tomentum avellere, artificibus nostris *Esbourrer*. Stat. Avenion. ann. 1243. cap. 120. ex Cod. reg. 4659: *Teneantur Esborrare pannos antequam parentur.* *Esborare*, in iisd. Stat. ex museo meo. *Esbrouer*, eodem significatu, in Stat. pannif. Rotomag. ann. 1424. ex Reg. 173. Chartoph. reg. ch. 151: *Ne pourra nul mouiller les draps jusques à ce qu'ilz soient seellez tous escruz, ou qu'ilz aient prins congé aux boujonneurs de les Esbrouer seulement.* *Esbusquier*, in aliis Stat. ex Lib. rub. fol. magno domus publ. Abbavil. art. 18: *Tous pareurs seront temus de bien et souffisaument parer les draps qui baillés leur seront et y Esbusquier.*

\* **ESBOZIGARE**, f. *Officinas* seu tabernas ædificare, vel in culturam redigere. Stat. ann. 1352. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 152. col. 1: *Item quod nulla persona sit ausa... accipere ab aliquo aliquid de dictis patuis, causa rompendi, Esbozigandi, plantandi seu aliter innovandi in aliquo loco patuorum Ne-mausi.* Vide supra *Boziga* et mox *Esbuscare*.

\* **ESBRANCATURA**, Ramorum abscissio, ex Gallico, *Esbrancheure*. Rogerus Hovedenus pag. 784: *Qui autem forisfecerit in foresta Regis de viridi, sive per culpaturam, sive per Esbrancaturam, etc.* Vide *Branca*.

\* **ESBRIGA**, Later, Gall. *Brique*. Procc. crimin. ann. 1488. ex Tabul. D. Venciæ: *Invenerunt... multos lateres fractos et Esbrigas.*

\* **ESBUNDARE**, Limites figere. Vide supra *Esbondatio*.

\* **ESBURSARE**, Pecuniam e bursa seu crumena depromere, Gall. *Débourser*. Aponcha ann. 1423. in Tabul. S. Vict. Massil.: *Tam pro pecuniis per eundem dominum baronem mutuatis, quam etiam*

pro alimentis præstitis et aliis usque in præsentem diem Esbursatis et factis, etc. Vide *Esbursare*.

† **ESBUSCARE**, Provincialibus *Desboucar*, Vepreta extirpare, tollere. Ordinatio Judicis Aquensis ann. 1471. Regest. *Columbia* fol. 283. ex Camera Comput. Provincia: Videant et inspiciant, si valata circumquaque sint debite curata, reparata, constructa et Esbuscata... si teneriæ, sive ripæ aquæ frontieræ... non sint legitime, curatæ, Esbuscatæ et reparatæ.

\* Nostri *Esboutures* dixerunt dumeta. Charta ann. 1457. in Chartul. sign. *Cæsar* Corb. fol. 23. r. : Lesquelles terres par longue continuation de temps et au moyen de nosdiz bos se soient abocquies et peuplés en partie d'aucuns menus bos, que on dit *Esboutures* ou *espailles*. Hinc *Congnée Esbouchaire*, securis quæ tignarius faber ad dolanda tigna utitur, in Lit. remiss. ann. 1464. ex Reg. 199. Chartoph. reg. ch. 426.

† 1. **ESCA**, Modus agri. Fundatio Prioratus S. Petri de Soldiaco ann. 1070. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 481 : *Tres Escas terræ, ubi seminantur duo modii frumentii et amplius*. Forte leg. *Acras*.

2. **ESCA**, Glandatio, *Glandée* Gallis; *Maste* Germanis et Anglis. Lex *Bajwar*. tit. 21. § 2 : *Si quis aliena nemora præderit, si portat Escam, et rubus est, cum solido et simili componat*. Edit. *Heroldi*, ubi porcorum *Escæ* et robur est. Charta *Alemann*. Goldasti 62 : *Per singulos annos 2. corvadas de grano bono non scusso, 1. de spelda, et alterum de avina, et quando Escæ est, porcum solido valentem 1. et quando Escæ non est, arietem bonum*. Lex *Longobard*. lib. 1. tit. 23. § 3. [\**Rothar*. 354.] : *De porcis, si in Escæ alterius paverint, et inventi fuerint, etc.*

**ESCATICUM**, vel **ESCHATICUM**, Ead. notione ac origine. Charta *Friderici Imp.* ann. 1178. apud *Ughellum* tom. 7. *Italix sacræ* pag. 1434 : *Cum casis, edificis, ... pasuis, capilo, aquario, herbatice, Escatico, etc.* Alia *Aistulf* Regis *Longobard*. ann. 753. apud eundem tom. 2. pag. 107 : *Quod si in ipsis silvis aliquis roncæ fecerit, aut si peculia pabulaverit, redditum, Escaticum, seu casum ad fratres Nonantule famulantes perveniant totum*. Occurrit præterea apud eundem tom. 5. pag. 221. et in *Chron. Farfensi* pag. 664. Pag. vero 657. *Scaticum*, pro *Escaticum* habetur.

3. **ESCA**, vulgo dicitur quod fomes sit ignis. *Papias*. *Æxxa*, Græcis : *Hispanis hysca*. [\**Esca* in *Diction. Academ. Matrit.*] Vide *Gloss. med. Græc.* *Guigo II*. Prior *Cartusien* in *Statutis* ejusd. Ord. cap. 28. § 5 : *Ad ignem facile, Escæ, lapis ignitus, ligna, securis*. [*Miss. Mozarab* : *Offertur vero Episcopo petra et Escæ et excussorium*.]

\* Munitio *Peronæ* in Reg. 34. bis *Chartoph. reg. part. 1*. fol. 97. v. : *Et ligna et ferrum quod sufficit ad xl. dies secundum cibaria, Escam fuesil et chaillou ad faciendum ignem novum*. *Medicis Escæ*, quævis materia uestioni partium apta, ex *D. Falconet*. *Theod. Prisc.* lib. 2. cap. 21 : *Escas et cauterer partibus thoracis infigo*. *Consule Reines*. var. *Lect.* lib. 3. cap. 1. [\**Ἰσκα* in *Alex. Trallian.* Vide *Glossar. med. Græc.* in hac voce [\**Confer Livium* lib. 25. cap. 39.]

† **ESCAANCHIA**, **ESCAANCIA**, **ESCAANGIA**, Iisdem notionibus quibus mox *Escaeta*. *Chartularium Monasterii S. Quintini* in *Insula* pag. 125 : *Omnes Escaanchiæ et omnia forisfacta partiri debent*. Hic *Escaancia* Jus est *Domino* competens

ratione forisfacti seu delicti, ut per se patet. Verum id non ita clarum est in omnibus locis mox subjunctis. In priori saltem *Escaangia* posset accipi pro certo censu quotannis percipiendi. Charta anni 1238. ex *Chartulario S. Vandreg.* tom. 1. pag. 500 : *Ita tamen quod nec dicti Radulfus Burgensis et Johannes Louvel, nec eorum hæredes Monachis S. Vandregisilli reddent servitium, nec Escaangiam quam iidem Monachi in dicto tenemento annuatim percipiunt sive percipient. Imo ego et hæredes mei dictis Monachis prædictum servitium cum Escaangia reddere tenemur annuatim supra nostrum aliud feudum. Tenenda igitur Joanni Louvel et suis hæredibus omnia prædicta, quæ eidem vendidi, libere... reddendo inde mihi et meis hæredibus pro omnibus querelis et Escaangius quoddam par cyrotecarum, vel tres denarios monetæ currentis. In antiquo *Normanniæ Stylo* tit. de *Successionibus* pag. 301. edit. 1552. *Escaetes* sunt Prædia vel redditus jure successionis possessa, de qua notione Charta anni 1268. ex *Chartulario Fiscamnensi* : *Juaverunt insuper... quod in dicto campo seu dicta terra ratione hereditatis, elemosine, petitionis, conquestus, Escaanchie, domini... nihil de cetero reclamabunt*. Similia leguntur in Charta anni 1270. *Chartularii S. Vandreg.* tom. 1. pag. 29. et in altera Charta *Officialis Rotomag.* ann. 1232. ex *Tabulario B. M. de Bono-Nuntio Rotom.* Charta anni 1235. ex parvo *Chartulario Gemeticensi* cap. 118 : *Tradidi feudum et hereditagium totam Escaanciam, quam habebam in parochia S. Petri de Warengvilla*. Vide in *Escaeta* voces *Escaanchia* et *Eschanchia*.*

† **ESCAAUNIA**, **ESCHAAUNIA**, Bona in fisco Domini feudi cadentia, cum quis sine hærede moritur. Sic in quatuor *Chartis Tabularii Corbeien* ann. 1219 : *Recognoverunt se in omnibus... nullum omnino jus habere, nec in majoria nec in mortuis manibus... nec in Escaantiis illorum, qui ibidem sine hærede moriuntur*. Eadem habent duæ ejusdem *Tabul. Chartæ* : *Nec in Eschaauntiis illorum, qui ibidem sine hærede moriuntur*.

\* Nostri etiam *Escaanche*. Charta ann. 1268. in Reg. 4. *Armor. gener.* pag. 8 : *Quod in dictis duodecim solidis annui redditus ratione hereditatis, Escaanchiæ, seu quacumque alia ratione sibi competentis nichil de cetero reclamabit*. Alia ann. 1310. in *Lib. rub. Cam. Comput.* *Paris.* fol. 368. v. col. 2 : *Jamais sur ladite terre ne demandai, ne ferai demander par moi, ne par autre, chose nule par raison d'Escaanche, ne de droiture naturel, etc.* Vide infra *Escahentia*.

\* **ESCABOTUM**, **SCABOTUM**, a Provinciali *Escaboue*, *Grex*, *Gall. Troupeau*. *Inquisit.* ann. 1268. ex *schedis Pr. de Mazaugues* : *Scabotum ovium dicti Andree intraverat in quoddam bladum dicti territorii. Infra : Vidit accipere pasqueum de singulis Escabotis ovium, quæ pascebant ibi, unum annoje*.

\* Aliud sonat *Escabort*; est enim vox contumeliæ, quæ idem forte significat quod *Escabousseur*, quo homo fraudulentus, vulgo *Trompeur*, indigitatur. *Lit. remiss.* ann. 1400. in Reg. 155. *Chartoph. reg. ch.* 343 : *L'exposant qui est boiteux et mutilé de ses jambes, tant qu'il le convenoit aler à une pontence, par grant chaleur ledit Murat lui dist qu'il estoit un faulx, mauvaix boiteux, Escabort, avec plusieurs autres paroles injurieuses*. Alia ann. 1390. in Reg. 140. ch.

22 : *Escabousseur, qui vault à dire ou pais (d'Aunis) trompeur de gens*.

\* **ESCACARIUM**, a Gallico *Echiquier*, *Suprema curia* apud *Normannos*. Charta pro capit. *Carnot.* ann. 1375. in Reg. 107. *Chartoph. reg. ch.* 299 : *Item supra nemoribus desuper dictum pontem S. Petri, quæ tenuit in feodali firma seu feodo firmo Johannes de saint Lienart, xx. lib. Turon. ad duos terminos Escacarii*. Vide *Scacarium* in *Scact* 1.

\* **ESCADAFFAULT**, vox vulgaris, pro *Echafaud*, *Tabulatum altius eductum*. *Ch. ann.* 1379. in *Cod. reg.* 8542. 6. fol. 152. r. : *Existens apud Montepessulanum serenissimus princeps dom. Ludovicus regis quondam Francorum filius... extra portale saunneriæ super quodam Escadaffault, in quo si quidem Escadaffault lata steterat sententia contra villam Montepessulanam, etc.* Vide mox *Echafaudus* et *Scadafale*.

\* 1. **ESCADERE**, *Decidere*, *deficere*, *Gall. Déchoir*. Charta *S. Ludov.* ann. 1263. in Reg. 30. *Chartoph. reg. ch.* 297 : *Si vero contingeret quod aliquod stallorum prædictorum Escaderet pro portione census dictum stallum contingente, aut si combustio, vel aliquis alius casus fortuitus eveniret per quod halla prædicta, sive aliquod stallorum prædictorum dampnificaretur, etc.*

\* 2. **ESCADERE**, *Advenire*, *Gall. Echoir*. *Pactum inter Carol. VIII. reg. Franc. et Ferdin. reg. Castel.* ann. 1493. inter *Observat.* ad *Hist. Carol. VIII.* pag. 667. art. 17 : *Et similiter recipientur et recuperabuntur denarii terminorum Escadutorum et debitorum, sicuti Escadent usque in diem dictæ possessionis*. Vide *Escadere*.

\* 3. **ESCADERE**, *Jure hæreditario obvenire*; nostris *Eschoiter*, *verbum acti- vum*, pro *Hæriter*, *jure hæreditario obtinere*. *Homag. Poncii Amenein* ann. 1214. in Reg. 30. *Chartoph. reg. ch.* 28 : *Fect hominagium ligum... domino Simoni comiti Leycestris... de tota terra Guillelmi Amenein, quæ ipsi erat Escaduta, quam mihi dedit*. *Libert. hominum de Boussac* ann. 1427. in Reg. 179. ch. 42 : *Item qu'ilz puissent Exchoiter et succéder les ungs ès autres, et avoir les biens, exchoite et succession quelconque les ungs des autres par droit de succession et hoirerie à eux appartenans*. Vide *Esca- dère*.

\* **ESCADUCHA**, *Occupatio rerum mobilium vel immobilium ex delicto et forisfactura, vel ex alia qualibet causa*. Charta ann. 1230. ex *Bibl. reg.* : *Habeat (episcopus Biter.) ea, quæ occupaverat per Escaducham comes Montisfortis. Eschéete*, eodem sensu, in *Assis. Hierosol.* cap. 146 : *Se le fié vient en la main dou seignor par Eschéete, ou par défaut de service ou autrement, etc.* Vide *Escaeta*.

\* **ESCADUTA**, Eadem notione. Charta *Ermeng. abb. Montisol.* ann. 1231. inter *Instr.* tom. 6. *Gall. Christ. col.* 446 : *Excipimus tamen, quod de cetero non liceat bajulo nostro alienare, dare ad acapitum, vel vendere seu impignorare possessiones vel Escadutas nostri monasterii absque nostro consilio et voluntate expressa*.

\* **ESCAEMENTUM**, *Eodem intellectu*. Charta *Mauric. Episc. Paris.* in *Char- tul.* ejusdem fol. 47. v. : *Hudeardus de Victoricio, assentientibus filiis Reginaldo et Godofrido, dedit in uxorem filiam suam Sancelinam, quæ erat femina nostra de corpore, cuidam libero homini, Drogoni scilicet Saviniaco. Et nos pietatis intuitu eidem Drogoni concessimus... quod si*

contingeret eum decedere sine liberis, nullum de bonis ejus habebimus Escaementum.

**ESCAETA, ESCHAETA, ESCHETA, ESCHETA, EXCAETA, ESCADENTIA, ESCASURA.** [Adde *Escaanchia, Escaantia, Escaducha, Escaduta, Escaementum, Escadentia, Escadentia* et *Escaducum*, quæ voces suis locis videndæ sunt.] Horum vocabulorum non una semper, sed varia et diversa est significatio. Nam interdum, et ut plurimum, sic appellatur bona, prædia, immobilia vel mobilia quævis, quæ ex delicto et forisfactura vassalli vel alio quolibet casu cadunt in fiscum Domini feudi. Ita Rastallus, et practici Angli. Vide Britton. pag. 27.

Duplicis porro generis *Eschetæ* statuunt Leges Baronum Scotticorum. seu Quoniam Attachiamenta cap. 48: *Eschetæ enim accidunt, quandoque in mobilibus, quandoque in terris et tenementis*: in mobilibus, veluti ἀνερότοις, quæ nullius Domini sunt, Thesauris, rebusque aliis inventis, animalibus confiscales, etc. in immobilibus, veluti prædiis damnatorum, proditorum, sine hærede decedentium, <sup>scilicet</sup> bastardorum sine hærede defunctorum et usurariorum apud Glanvill. lib. 7. cap. 16. et in Rotul. Abbrev. passim. [nothorum, ut apud Perardum in Burgund. pag. 350. debitam talliam non solventium statuto tempore, in Charta ann. 1457. ex Bressia, etc. *Nihil* autem, ut est ibidem § 13. *judicatur Escheta, nisi propter culpam aut transgressionem alicujus partis, quam ipsa res tangit.* Quæ quidem bona, *Caduca* dicuntur jurisconsultis. Gloss. Lat. Græc.: *Caducum*, τὸ χωρὸν εἰς τὸν πῖνον. Ita in Charta Guillelmi Episc. Paris. ann. 1244. apud Brollum in Histor. Paris. lib. 2. pag. 283. 2. edit. et aliis, *caducum* vox usurpatur.

Interdum et sæpe sumuntur hæ voces pro legitimis hæreditatibus, quæ quibusvis obveniunt: unde ut ab escaetis, quæ ex delicto vel ex defectu hæredis Domini feudi obveniunt distinguantur, sæpe *Eschaetæ* vocabulo additur vox *recta*, id est, *legitima*, ut quæ ex lege obvenit: quæ etiam *Recta hæreditas* dicitur in Legibus Henrici I. cap. 1. Charta ann. 1279. apud Duchesn. in Probat. Hist. Burgund. cap. 91: *Salvo sibi et hæredibus suis recto caduco, sive recta Escheeta, et alio jure futuro, si in præmissis contingeret evenire.* Vide Stabilimenta S. Ludovici lib. 1. cap. 21. [Bellomanerius cap. 14. pag. 79: *Echoite si est quant hirtage descend du côté par la defaute de che que chil qui muert n'a nus enfans, ne nul qui de ses enfans soit issus, si que ses hirtages échoient à son plus prochain parent, si comme à ses freres ou à ses sereurs, et se il n'a nus freres à ses oncles; se il n'a ne freres ne sereurs, ou à ses antains; ou se il n'a ne freres, ne sereurs, ne oncles, ou à ses cousins germains, ou à son plus prochain parent dedant le quart degré de lignage.* Litteræ Guidonis Comitis Nivern. ann. 1231. insertæ Litteris Caroli primogeniti Johannis Franc. Regis. ann. 1356. apud D. Secousse tom. 3. Ordinatio. pag. 118: *Si aliquis vel aliqua sine filio vel filia decesserit, Escheeta mortui vel mortue sine mercamento aliquo ad propinquorem liberum heredem deveniet. Quod si statim hujusmodi propinquior heres Escheetam non requisierit, anno et die reservabitur justo heredi per manum dictorum quatuor burgenstium. Si autem ipse propinquior heres infra annum et diem Escheetam non requisierit, dum tamen requirere*

potuerit competenter, deinceps super hoc nullatenus audietur, ymo ad nos plenarie deveniet Escheeta. Aliæ Philippi cognomento Audacis ann. 1281. ibid. pag. 216: *Comitatus Pictavensis ex Escheata prædicti patris nostri ad nos deveniet.*

**ESCAETA** cum **HEREDE**. Gervasius Tilberiensis lib. 2: *At cum pater familias, miles, vel serviens, de Rege tenens in capite fata debita solverit, relicti tamen liberi, quorum primogenitus minor est annis, redditus quidem ejus ad fiscum redeunt: sed hujusmodi non simpliciter Eschaeta dicitur, sed Eschaeta cum hærede, . . . de ipsa hæreditate per regios Officiales tam ipse hæres, quam ceteri liberi necessaria percipiunt.* Vide *Custodia, Hæres, et Warda*. Varie porro hæ voces exaratæ leguntur:

**ESCAETA**, in Vitis Abbatum S. Albani pag. 88. apud Radulfum de Dico ann. 1191. Matth. Paris pag. 394. et alios.

**ESCHAETA**. Charta Itherii de Mengnac Domini de Closis ann. 1278. apud Thomasserium, in Biturig. pag. 110: *Quod Eschaeta seu successio ipsorum tam de bonis mobilibus, quam de immobilibus deveniat ad propinquorem de genere eorundem.*

**ESCHATA, et ESCHETA, ESCHETAÆ**, Anglis *Escheat*, apud Mat. Paris pag. 179. Littleton. sect. 4. Tho. Walsingh. pag. 100. [et in Charta Theobaldi Comitiss Campaniæ ann. 1233. pro Abbate Molismensi.]

**ESCHAANCIA**. Charta anni 1234. ex Archivo B. M. de Bono nuncio Rotomag.: *Totum illud tenementum meum, quod habui de Eschaancia avunculi mei.*

**ESCANCHIA**. Charta Officialis Rotomag. ann. 1303: *Juraverunt . . . quod . . . ratione hereditagii, successiois, petitionis, divisionis, domini, conquestus, Escanchiæ, dotis, dotatitii, seu donationis propter nuptias, seu quacumque alia ratione sibi competente vel competitura in dicto annuo redditu nichil reclamabunt in futurum.*

**ESCHANCHIA**. Chartular. S. Vandreg. tom. 2. pag. 1670: *In terris, ædificiis, vineis, redditibus, rippariis, censibus, homagiis, redevanchiis, et aliis quibuscumque ad me spectantibus, quæ omnia possidebam de Eschanchia cognati mei Johannis de Fraxinis defuncti.* Vide Hist. Harcur. tom. 4. pag. 1277.

**ESCHETA**, in Leg. Baron. Scotie. loco cit. in Statutis Roberti III. Regis Scotie cap. 28. in Regiam Majest. lib. 2. cap. 55. § 2. 3. in Itinere Camerarii Scotiæ cap. 34. etc.

**ESCHETA**, in Libertat. Montis regalis apud Guichenon. in Histor. Bress. in Consuet. Comitatus Burgund. art. 100. Autisiodor. veteri art. 39. Bituricensi tit. 19. art. 16. 33. etc.

**ESCHETA**, apud Thomam Madox Formul. Anglic. pag. 374: *Ego Ricardus de Waleton quietum clamavi. . . . redditum viginti solidorum, et regale servitium, et wardos, et Escetas, et cartam, et quidquid juris mihi. . . . evenire potuit, etc.*

**ESCHIDENTIA**. Charta M. Abbatis S. Vedasti Atreb. in Chartulario v. ejusdem Abbatie pag. 1: *Dominium et justitiam et Eschidentias justitiæ nobis integre detinemus.* Charta anni 1243. in Chartular. S. Vandregesill. tom. 1. pag. 384: *Quod ego et hæredes mei tam per Eschidentiam, quam aliter de cætero habere poteramus.*

**ESCHIDERE**, Obtingere, obvenire, Gall. *Echoir*. Instrument. anni 1242. ex Chartulario S. Vandregesill. tom. 1. pag. 505:

*Cum omni jure, libertate et domino quod . . . habebam, et quæ mihi et meis hæredibus accidere poterant et Eschidere de cætero.* Charta P. Ducis Britannie min. ann. 1237. apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. col. 335: *Nos tradidimus domino nostro Regi Franciæ omnes terras, quas de eo tenemus in Francia . . . et etiam terram hæreditariam fratris nostri . . . si interim nobis Eschideret, tenendas in manu sua, etc.*

**ESCHIDENTIA**, in Consuetud. Siculis lib. 1. tit. 77. [et in Charta Officialis Rotom. ann. 1279. ex Archivo B. M. de Bono Nuncio.] *Terræ Eschidentiales*, in Flela lib. 6. cap. 1.

**ESCHASUGA**, apud Acherium tom. 8. Spicil. cap. 242.

**ESCASURA**. Charta de Chableis in Tabulario Campan. Thuano fol. 189: *Comes habet Escasuras apud Chableis omnium hominum liberorum, et suorum, et omnium extraneorum qui non habent Dominum.* Charta Libertatum Villæ de Villereys ann. 1253: *Escasuræ ad propinquorem hæredem devenient.* [Charta Philippi II. Franc. Regis ann. 1204. apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 1. pag. 7: *Quidquid idem Comes habebat citra mare Angliæ, et quidquid de Escasura ipsius Comitiss ad eam jure hæreditario devenit, et poterat devenire citra mare Galliæ.* Martenius noster tom. 1. Ampliss. Collect. col. 1048. habet *Escasura*. Hist. vero Harcur. tom. 4. pag. 2174. *Excassina* perperam.] Vide Roverium in Reomaio pag. 259.

**EXCASSURA**. Charta foundationis Monasterii Veteris pediculi ann. 1172. apud Marten. tom. 1. Collect. Ampliss. col. 887: *Item, dominus Matthæus Vanne et dominus Stephanus Putet dederunt eisdem Fratribus cesum manus firmæ cum omni justitia et dominatione, et cum Excassura, si forte evererit.*

**EXCASURA**. Acta-Abbatum S. Germani Autissiod. cap. 13: *Excassuræ decedentium nequaquam ad alios homines, licet propinquos, sed tantum ad homines Ecclesiæ devolvantur.* Et cap. 10: *Nam cum dimidia pars domus ex quadam Excassura jus Monasterii devenisset, aliam medietatem emit.* Charta P. Comitis Nivern. ann. 1104. pro Burgensibus Autissiod. apud Baluz. tom. 7. Miscell. pag. 326: *Certum est, quod franchi homines suas habent in integrum Excassuras, et habebunt in perpetuum.* Codex MS. reddituum Episcopatus ejusdem urbis: *Excassura, hoc est, manus mortua . . . Excassuræ emptæ a Guillelmo Armigero. . . Domus de Valen, quæ fuit de Excassura x. sol. Excassuræ, sive manus mortua circa LX. lib.*

**EXCAUCIA**. Pro hereditate vel *Excaucis uxoris suæ*, in Litteris Ferrandi Comitis Flandriæ ann. 1214. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 842. Mallet *Excaucis*.

**ESCADUCA**, in Charta ann. 1243. in Regesto Comitum Tolosæ fol. 88: *Albergas, successiones, Escaducas, furnos, etc.*

**ESCADUTA LEGITIMA**, in Charta anni 1311. apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 579.

**ESCASUTA**. Vide locum in *Francia*. **ESCATATA**. Inquisitiones factæ in loco Oysentil, pro juribus Comitiss, Hist. Delphin. tom. 1. pag. 20. col. 2: *Debet respondere domino Comiti de duabus partibus bannorum et Escatarum, quæ eveniunt quum tenentur dicta placita.*

**ESCHAAMENTUM**. Charta Ludovici filii natu majoris Philippi Aug. pro

Communia Atrebat. ann. 1211: *Duodecim Scabini debent eligere quatuor probos viros, qui debent recipere omnia Eschaementa civitatis, et de eis debent reddere computationem Scabinis.*

† ESCHAEMENTUM. Chartular. SS. Trinit. Cadom. fol. 83. v: *Quæ ad eum pertinent tam in hominibus, quam in campis... in censibus, et in reguarz, et in omnibus Eschaementis, quæ ad Dominum pertinent.*

† ESCHHEEMENTUM, infra in Forismaritatum.

† ESCHAYDA. Charta Guillelmi Alameiæ ann. 1276. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 526: *Excepta successione sive l'Eschayda, quæ utriusque dictarum partium posset inantea evenire.*

† ESCHHEANCIA. Charta Archidiaconi Rem. ann. 1241. ex Tabulario S. Nicasii: *Nisi aliquid ratione dotis vel Escheancie reclamabunt.* Charta Curie Suess. ann. 1261: *Tertiam partem totius hereditatis eorum et totius Escheancie, etc.* Rursus occurrit apud Miræum tom. 1. pag. 770.

† ESCHHEETA. Homagium ann. 1205. apud D. Brussel tom. 1. de Feudorum usu pag. 108: *De portione, quæ me contingit de Escheeta Comitibus Barri super Secanam, deveni homo ligius illustris dominæ meæ Blanchæ Comitissæ.*

† ESCHHEOTES. Charta Commun. Divion. apud Perardum in Burgund. pag. 935: *Dedi... omnes Escheotes in hominibus, quæ ad me venire debent.*

† ESCHHEYTA, infra in Eventimentum.

† ESCHOETA, apud Thomasserium in Biturig. pag. 123.

† ESCHOITA, apud eundem Thomass. pag. 732.

† ESCHOUETA, apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. col. 487.

† ESCHUTA, in Hist. Dalphin. tom. 1. pag. 134. et alibi. *Espava seu Eschuta apum et quorumcumque animalium, in Statutis S. Claudii ann. 1448.*

ESCAETOR, ESCHAETOR, Magistratus apud Anglos, cujus munus erat, res in fisco Principis quolibet jure redactas in Provinciis diligenter exquirere et colligere: *Escheators*, vulgo. Articuli Episcoporum Angliæ in Additam. ad Matth. Paris: *In tantum jam crevit malitia, quod Escaetores non ad bona Abbatum et Priorum usui decedentium deputata, manus extendunt, verum etiam ad blada instaurata, etc.* Will. Thorn. ann. 1306: *Walterus de Glocestr. Eschaetor.* Idem ann. 1316. in Charta Edward. II: *Ita quod nullus Escaetor, seu alius minister noster... se intromittat.* Vide eundem ann. 1363. Monast. Angl. tom. 1. pag. 48. Concil. Lambethense ann. 1261. cap. de Custodia Eccles. Edw. Cokum ad Littletonem sect. 4. Fletam lib. 1. cap. 20. § 60. Prynneum in Libertatib. Angl. tom. 2. pag. 978. etc. In Charta Gallica apud eundem Thorn. ann. 1388: *Eschetour.* Ejusmodi erant *Cæsariani*, qui bona ad Principem devoluta veluti vacantia occupabant, in leg. 2. Cod. Th. de Bonis vacantib. (10, 8.)

Habent, ait Spelmanus, vel potius habuere, Magnates aliquot hujusmodi Officialem: suum autem Rex in unoquoque Comitatu Angliæ, qui a Magno Thesaurario annuatim constitutus, fisco militat et piscatur, exacto vero ministerii sui anno, iterum infra triennium non ad idem recipiatur exequendum. Stat. Henrici VIII. cap. 8. et ann. 3. ejusd. cap. 2. [Vide Kennetium in Glossario ad calcem Antiquit. Ambrosden.]

ESCAETRIA, Officium *Escaetoris*, in veteri magna Charta fol. 160. 161. etc.

SUBESCAETOR, Locum tenens ac Vicarius *Escaetoris*, in Fleta lib. 1. cap. 20. § 60. et apud Gul. Prynneum in Libertatibus Eccl. Anglic. tom. 3. pag. 847. *Eschetours et Dessouth-Eschetours*, apud Britton. cap. 21.

\* ESCAENTIA, Legitima hæreditas, quæ alicui obvenit vel obvenire potest, nostris alias *Encheue*, *Eschéeste*, *Eschéison*, *Eschoaiste*, *Eschoete*, etc. Charta Folqueti de la Forsa et Aymer. Berm. ann. 1407. ex Tabul. Flamar.: *Se deserviens totaliter et exuens de omni jure, deverio, actione, possessione, proprietate, parte, portione et Escaentia sibi pertinentibus.* Charta ann. 1270. in Chartul. S. Pet. de Monte: *Houdrois et Hawions donent et acquient pour Dev et en aumône à l'agleise de S. Pierre leur menandies devant dites, et tous leur preis et toutes leur terres où qu'il les ont, et l'Encheue qu'il doivent avoir après la mort la maraistre Hawion.* Alia ann. 1299. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 63. v. col. 2: *Denisot afferma par devant nous en droit qu'il avoit, recevoit et poursuivoit de la succession des devans Jaques son pere et Perronnelle sa mere que de l'Eschéeste de feu Jaquet et de Robin ses freres... vint livres de Paris... pour sa partie, porcion, division et Eschéeste qui li appartenoit.* Rursum alia ann. 1301. ibid. fol. 142. r. col. 1: *En ladite composition ait esté reservez à moi ladite Hyolent les aeneages en l'Eschoaiste dudit Gilbert.* Charta ann. 1254. apud Marten. tom. 1. Ampl. Collect. col. 1326: *Com il eust contenz... pour Eschéison de la descendue, etc. Eschoete*, in Lit. ann. 1293. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 514. art. 1. Vide supra *Escaanchia* et *Escaeta*.

ESCAIRE, Jure hæreditario obvenire, Gall. *Echoir*, alias *Eschayer*. Scacar. Paschè ann. 1219. in Reg. S. Justi ex Cam. Comput. Paris. fol. 20. r. col. 2: *Judicatum est... quod custos talis sit, quod hæreditas puellæ non possit ei Escaire ex morte puellæ vel sororum suarum.* Charta ann. 1294. ex Chartul. episc. Carnot.: *Je Guace de Loygni... fais assavoir à tous que je ay gagé à R. pere en J. C. et seigneur monsr. Symon par la grace de Dieu eveque de Chartres à faire toute sa volonte haut et bas de la finance du rachat du fé et des appartenances de la terre de Loygni, laquelle m'est Eschayté de la mort monsr. Girart jadis seigneur de Loygni mon frere.* Vide supra *Escaedere* 3.

1. \* ESCALA, Locus, ut videtur, ubi religionis causa congregantur Judæi. Testam. Isaac medici Carcass. Judæi ann. 1305. ex Chartoph. reg. Montispesul.: *Item volo et mando Vitali filio et hæredi meo infrascripto, quod ipse faciat fieri nomine meo unam coronam... ad opus rotuli quod ego feci fieri ad opus Escalæ Judæorum Carcassonæ.*

\* 2. ESCALA. [Scala, escalier: « Laborerii per eum facti in lumaca turris introitus palatii apostolici et in Escalis dicti introitus. (Archiv. Vatican. Ed. publ. 1460-1464, f. 199.) »]

† ESCALARE, Gall. *Escalader*. Scalas muros ascendere. *Fortalitia obsessa, assalhiata, debellata, Escalata clandestine nec furtive capta*, apud Rymerum tom. 8. pag. 618. col. 2. [\* Vide infra *Escalare*.]

\* ESCALFATOR, Instrumentum cibariis recalefaciendis aptum, Hisp. *Escalfador*, Gall. *Réchaud*. Invent. ann. 1361. ex

Tabul. D. Venciæ: *Item Duos Escalfatores de aramo.*

ESCALIARE. Eximius Salanova de Privilegiis Baronum Aragon.: *Item possunt Escaliare in villis regalibus ubi sunt vicini tantum.* Vide *Scalia*.

\* ESCALINGIA, Terra paludosa, ut opinor; nisi sit nomen loci. Chartul. eccl. Lingon. ex Cod. reg. 5139. fol. 49. r.: *Dominus Guillelmus Demenanni medietatem terrarum de terra Paan S. Valerii et medietatem Escalingiarum.* Vide *Scalinga*.

\* ESCALIS, Discus, patina. Vita B. Osan. tom. 3. Jun. pag. 684. col. 1: *Cum mensæ accubisset, universum tempus in distribuendis rebus, quas suo imponebant Escali, consumebat.*

ESCALIUM. Charta Sanctii Regis Navarræ æræ 1158. apud Blancam: *Confirmo etiam... omnes decimas terrarum, villarum, Escaliorum, et omnium alodiorum suorum, etc.*

† ESCALLARDUM, a Gallico *Echalar*, Palus, adminiculum, ridica, pedamentum. Chartular. S. Vandreg. tom. 2. pag. 1291. in Charta anni 1279: *Juravi insuper ego dictus Gaufridus, quod prædicti clausi sarmento, dictis Escallardis ego nec hæredes mei nihil poterimus nec in omnibus in dicto clauso existentibus vel pertinentibus de cætero reclamare.*

† ESCALLATA, Coccum, Gall. *Escarlate*. Codex Legum Norman. apud Ludewig. tom. 7. pag. 187: *Ebur, roballum, lapides pretiosos, insuper Escallatam, warmigrisium, et pelles sebelinas, etc.* Vide *Scarlutum*.

\* Comput. MS. ann. 1244: *Pro quatuor alnis Escallatæ violetæ pro domina comitissa, alna xxvij. sol. cxij. sol. Testam. Phil. episc. Sabin. ann. 1372: Item mantellum estellatum (i. escallatum) folratum de penn de Narbona... Item capam et mantellum Escallatæ muretæ cum capucis folratæ dominæ de Podio nepti mæx. Escarlata brune, purpuram intelligo, in Lit. remiss. ann. 1406. ex Reg. 160. Chartoph. reg. ch. 444: *Une piece d'Escarlata brune, et une autre d'escarlata vermeille.* Esquallate, in Reg. sign. Pater Cam. Comput. Paris. fol. 251. r.*

† ESCALMAMENTUS. Vide *Eschalmamentus*.

ESCAMBIUM, [Permutatio, Gall. *Echange*. Sententia arbitraris anni 1235. ex Tabulario S. Nicasii Remensis: *Dicebat dictam Ecclesiam alias terras in Escambium et commutationem recepisse.* Occurrit rursus infra, et apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1277. et alibi non semel.] Vide *Cambiare*.

≡ ESCAMBIUM COMPETENS, Præstatio indemnitas ob rem evictam. Glanvilla lib. 3. cap. 1: *Et nota quod cum constiterit, eum qui trahitur ad Warrantum, debere ei Warrantisare rem illam, de cetero non poterit eam perdere is, cui Warrantisare debet eam, quia si res illa in curia disratornetur, tenebitur ad Competens Escambium, si habuerit, unde id facere possit.* Vide *Escannicum*.

≡ ESCAMBIUM CAMPIONIS, Si... producatur alius Campio, quam ille qui duelum vadiavit, apud eundem Glanvillam lib. 8. cap. 8.

≡ ESCAMEN, Esca. Esbasis vers 1113:

Mortis hic est annus viroso Escamine tectus,  
Propinat mortem dum fingit ferre salutem.

† ESCAMPOR, Nummularius, Gall. *Changeur*. Consuetud. Lemov. art. 42: *Aurifabri sive deaurarii et Escampores annulos, monilia, zonas et garlandas argenteas, etc.* ubi versio Gallica sic habet:

*Orfevres, Changeurs de bagues, ceintures, perles et semblable orfeverie, etc.* Vide *Campsor post Cambiare.*

† **ESCANCHIA**, Vide in *Escaëta.*

\* **ESCANGIUS**, Pincerna, a poculis, Gall. *Echanson*. Charta Ludov. VII. ann. 1188. in Reg. 62. Chartoph. reg. ch. 200: *Ita nos Ebrardum servientem nostrum... et Escancium meum... recipimus custodiendum.* Vide *Escantio* et *Scancio.*

† **ESCANDA**, ut *Esca*, Cibaria, si bene coniecto. Mabill. tom. 4. Annal. Bened. pag. 460. ad ann. 1044: *Ex villis monasterio Coriensi subjectis annuus census præbatur de Escanda, de sicera, de carnibus et de sale.*

† **ESCANDALEUM**, Mensuræ genus pro liquidis. Litteræ cujusdam Judæi ann. 1471. Hist. Massil. pag. 307: *Item lego elemosynæ Judæorum, quæ vocatur Mahor, unum Escandaleum olei annis singulis distribuendum in qualibet vigilia magni jejunii Judæorum.* [\* Vide *Scandalium* 1.]

\* **ESCANDILARE**, ut supra *Echandilare*, Mensuras ad examen publicarum mensurarum exigere, nostris alias *Escandilier*, nunc *Echantillonner*. Charta ann. 1489. inter Probat. ult. Hist. Trenorch. pag. 280: *Jus et facultas Escandilandi et signandi quascumque mensuras tam bladi, vini, olei, salis, ... illasque tradendi, visitandi, marquandi, nec non etiam ulnas tam panni, quam etiam telæ, etiam dandi, Escandilandi et marcandi.* Libert. Villæ de Chagny ann. 1282. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 381. art. 6: *Peuvent et doivent tenir et avoir boisseaut et mesure de vinz et de oile, qui davent estre Escandilliez à la mesure du soignour. Espaaler, Espaeler et Espaler, eodem significatu Picardis nostris.* Charta ann. 1262. in magn. Chartul. nig. Corb. fol. 180. r.: *Avons vendu... toute nostre mairie... en quelesconkes choses que che just... en desgren au moelin, du boistel faire et Espaeler au moelin.* Alia ann. 1314. in Chartul. Regal. loci part. 1. ch. 70: *Et mesme ment (auront droit) de penre les mesures dudit molin, ou faire penre par leites gens, d'Espaaler et de justifier lesdites mesures toutes fois et quantes li cas s'i offeront.* Infra *Espailler*. Charta commun. S. Valer. ann. 1376. ex Tabul. S. Vulfr. Abbavil.: *Item toutes mesures doivent estre taillées et Espalées par le bailly, par le maiieur et par les eschevins.* Chartul. 23. Corb. ad ann. 1448: *Pourveu toutes voyes que lesdites aunes, pois et mesures eussent préalablement esté Espalées à l'espal des mesures desdits religieuz.* Vide *Eschantillare* et infra *Scandaglare.*

\* **ESCANDIS**, Stipes, palus, Gall. *Pieu*. Joan. Germ. Cabill. episc. in vita Phil. Boni apud Ludewig. tom. 11. Reliq. MSS. pag. 93: *Perlongas picides, quas grossos bombarbes dicunt, ad bases turrium complantantur, eas forti stipite, quem Escandis nuncupant, colligant, etc.*

\* **ESCANGIA**, [Pisa. DIEF.]

\* **ESCANGIA**, Permutatio, Gall. *Echange*. Charta ann. 1219. ex Chartul. S. Vinc. Laudun. ch. 221: *Robertus de Erlons feodarius meus in præsentia mea recognovit se quosdam redditus... pro tribus galeis terræ arabilis sitæ apud Erlons in Escangiam contulisse. Ego autem præfatam Escangiam cum Margareta uxore mea ratam habui et firmam approbavi.* Vide in *Cambiare.*

\* **ESCANGIUM**, Eadem notione. Charta ann. 1186. ex Chartul. Vallis B. M. diœc. Paris.: *Dederunt vineam suam de Naisel assensu uxorum suarum et liberorum*

*monachis de Valle B. M. in Escangio pro vinea de la Heise.* Nostris *Anteschanger*, pro Vicissim permutare. Charta Hugon. Archiepisc. dom. de Partenay ann. 1268. *Lesquaus choses il nos Anteschange, e laisse, e quipte.* Vide *Escambium.*

† **ESCANNA**, Vide *Essanna.*

† **ESCANNICUM**, ut *Escambium*, Commutatio vel Compensatio. Gall. *Echange*. Instrum. anni 1079. apud Severtium in Episcopis Matiscon. pag. 114: *Et tamen pacto ut si aliquid inde haberent supra medietatem, unde ipse Hugo Escannicum non haberet, hoc illi dividerent.* Vide *Escambium Competens.*

† **ESCANTIO**, A cyathis, pincerna, Gall. *Echanson*. Liber niger Scaccarii pag. 350: *De Escantionibus. Quatuor tantum debent servire simul vice sua, etc.* [\* Vide supra *Decancius* et *Scancio.*]

\* **ESCAPAMENTUM**, Vide in *Escapium.*

† **ESCAPINUS**, ut *Scabinus*, Assessor in iudiciis, Gall. *Echevin*. Placitum anni 783. apud Mabill. lib. 6. de Re Diplom. pag. 501: *Ibique veniens Advocatus S. Dionysii... nobis suggerebat dicens, eo quod inter Riferonem Comitem et suos Escapinos in pago Tellas, in mallo publico, etc.* Vide *Scabini.*

\* **ESCAPITIS**, Præstatio, quæ fortuito quolibet ex causa domino feudi obvenit; nisi sit pro *Accapitis*, præstatio scilicet, quæ nomine relevii domino capitali redditur. Vide in *Accaptare*. Charta C. domine Larreii ann. 1237. ex Cod. reg. 9612. A. B. N.: *Concessi... ecclesie Alberippe centum solidos Divionenses censusuales percipiendos singulis annis in perpetuum in censusibus de Ris ad festum beati Remigii... Si vero census tantum non valeret, id quod deficeret de prædictis centum solidis perciperetur a fratribus dictæ ecclesie in Escapitibus prædictæ de Ris.*